

## 平成16年度 第3四半期（4～12月）財務・業績の概況について

平成17年1月27日  
北陸電力株式会社

本日、平成16年度 第3四半期（平成16年4月1日から12月31日まで）財務・業績の概況を東京証券取引所および大阪証券取引所に提出いたしましたので、お知らせいたします。

当社の販売電力量について、10～12月は、民生用は堅調に推移し、産業用でも引き続き大口電力の機械や鉄鋼が高い伸びで推移したことから、前年水準を上回りました。4～12月累計では、夏季の猛暑影響などもあり、196億7百万キロワット時（うち特定規模需要88億1百万キロワット時）、前年同期と比較しますと5.2%の増加となりました。

当社の収支状況につきましては、収入面では、販売電力量の増加などにより、売上高（営業収益）は3,339億円（前年同期比103.4%）となりました。

一方、費用面では、石炭及び原油価格の上昇などがありましたが、償却進行に伴う減価償却費の減少や経営全般にわたる徹底した効率化により、経常利益は300億円（前年同期比123.9%）、四半期純利益は190億円（前年同期比128.9%）となりました。

連結の収支状況につきましては、売上高（営業収益）は3,429億円（前年同期比103.6%）、経常利益は328億円（前年同期比125.1%）、四半期純利益は206億円（前年同期比131.0%）となりました。

なお、平成16年11月に公表いたしました平成16年度の業績予想に変更はありません。

以 上

# 平成16年度 第3四半期財務・業績の概況

平成17年1月27日  
北陸電力株式会社

## 1. 個別決算

(単位:億円)

項目	期別 平成16年度 第3四半期 (A)	期別 平成15年度 第3四半期 (B)	前年同期対比	
			(A)-(B)	(A)/(B)
販売電力量	19,607	18,639	968	105.2%
(民生用)	(8,724)	(8,323)	(401)	(104.8%)
(産業用)	(10,883)	(10,316)	(567)	(105.5%)
売上高 (営業収益)	3,339	3,228	111	103.4%
経常利益	300	242	58	123.9%
四半期純利益	190	147	43	128.9%

## 2. 連結決算

(単位:億円)

項目	期別 平成16年度 第3四半期 (A)	期別 平成15年度 第3四半期 (B)	前年同期対比	
			(A)-(B)	(A)/(B)
売上高 (営業収益)	3,429	3,309	120	103.6%
経常利益	328	262	66	125.1%
四半期純利益	206	157	49	131.0%
1株当たり四半期純利益	93.47 円	71.35 円	22.12 円	131.0%

平成15年度：連結子会社13社、持分法適用関連会社3社

平成16年度：連結子会社11社、持分法適用関連会社3社

(平成15年度まで連結子会社であった富山共同火力発電(株)及び福井共同火力発電(株)は、平成16年4月1日に北陸電力(株)と合併した。)

## 3. 平成16年度業績予想

参考 平成15年度実績

項目	平成16年度業績予想		平成15年度実績	
	個別	連結	個別	連結
販売電力量	265億kWh程度 (103%程度)	-	256.2億kWh	-
売上高	4,530億円程度 (103%程度)	4,640億円程度 (103%程度)	4,406億円	4,515億円
経常利益	370億円程度 (122%程度)	380億円程度 (112%程度)	303億円	340億円
当期純利益	240億円程度 (136%程度)	250億円程度 (153%程度)	176億円	164億円
1株当たり当期純利益	108.69 円	113.23 円	79.75 円	73.94 円

( )内は前年度対比



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結） 平成17年1月27日

上場会社名 北陸電力株式会社 (コード番号：9505 東証・大証第一部)  
(URL http://www.rikuden.co.jp/)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 新木 富士雄  
責任者役職・氏名 経理部予決算総括チーム統括(課長) 越村 繁 TEL：(076)441-2511

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 法人税等の計上基準 当四半期の税金等調整前当期純利益に見積実効税率を乗じる  
など簡便な方法により算定しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容) 連結(除外)2社(富山共同火力発電株式会社, 福井共同火力発電株式会社)

(注) 当社と上記2社は、当社を存続会社として平成16年4月1日に合併しております。

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	342,944	3.6	58,044	31.7	32,816	25.1	20,566	31.0
16年3月期第3四半期	330,878	-	44,076	-	26,237	-	15,704	-
(参考)16年3月期	451,466		58,395		33,953		16,369	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	93	47	-	-
16年3月期第3四半期	71	35	-	-
(参考)16年3月期	73	94	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
2. 前年四半期の数値については、当四半期と同様の方法で算定しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の当社の販売電力量は、10~12月は、民生用は堅調に推移し、産業用でも引き続き大口電力の機械や鉄鋼が高い伸びで推移したことから、前年水準を上回りました。4~12月累計では、夏季の猛暑影響などもあり、196億7百万キロワット時(うち特定規模需要88億1百万キロワット時)、前年同期と比較すると、5.2%の増加となりました。

収支の状況につきましては、収入面では、販売電力量の増加などにより、売上高(営業収益)は3,429億44百万円(前年同期比103.6%)となり、これに営業外収益を加えた経常収益は3,455億7百万円(前年同期比104.1%)となりました。

一方、支出面では、石炭及び原油価格の上昇などにより、経常費用は3,126億91百万円(前年同期比102.3%)となりました。

この結果、経常利益は328億16百万円(前年同期比125.1%)、四半期純利益は205億66百万円(前年同期比131.0%)となりました。

販売電力量

(百万kWh, %)

項目	期別	17年3月期第3四半期	16年3月期第3四半期	前年同期対比
電灯		4,931	4,713	104.6
電力		14,676	13,926	105.4
計		19,607	18,639	105.2
[再掲]特定規模需要		8,801	(8,237)	(106.9)

(注) ( )内は平成16年4月1日以降の特定規模需要の区分に集約し直し、参考値として算出しました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	1,605,656	359,041	22.4	1,632 44
16年3月期第3四半期	1,600,556	346,167	21.6	1,572 83
(参考)16年3月期	1,591,162	348,428	21.9	1,582 84

(注) 前年四半期の数値については、当四半期と同様の方法で算定しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	86,304	53,450	24,309	15,706
16年3月期第3四半期	78,056	68,782	8,267	7,847
(参考)16年3月期	119,865	90,696	28,848	7,162

(注) 前年四半期の数値については、当四半期と同様の方法で算定しております。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

平成17年3月期の連結業績予想については、平成17年3月期中間決算短信（連結）に記載の予想数値からの変更はありません。

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	億円	億円	億円
通 期	4,640	380	250

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）113円23銭

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

# 1. 連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負債、少数株主持分及び資本の部			
科 目	当第3四半期	前連結会計年度	増 減 (A)-(B)	科 目	当第3四半期	前連結会計年度	増 減 (A)-(B)
	平成16年12月31日現在 (A)	平成16年3月31日現在 (B)			平成16年12月31日現在 (A)	平成16年3月31日現在 (B)	
固 定 資 産	1,523,512	1,532,697	9,184	固 定 負 債	1,019,363	1,045,284	25,921
電気事業固定資産	918,236	943,062	24,826	社 債	558,245	594,170	35,925
水力発電設備	135,356	141,513	6,157	長期借入金	342,551	342,139	412
汽力発電設備	209,749	225,513	15,764	退職給付引当金	81,646	73,896	7,750
原子力発電設備	77,236	83,156	5,920	使用済核燃料再処理引当金	24,905	23,380	1,525
送電設備	177,549	169,044	8,505	原子力発電施設解体引当金	11,309	10,819	490
変電設備	119,881	120,758	877	その他の固定負債	704	879	174
配電設備	154,165	155,549	1,384				
業務設備	44,261	46,766	2,505	流 動 負 債	215,506	185,971	29,534
その他の電気事業固定資産	36	758	722	1年以内に期限到来の固定負債	71,287	48,616	22,670
その他の固定資産	42,076	43,873	1,796	短期借入金	46,391	55,690	9,299
固定資産仮勘定	365,226	351,648	13,577	支払手形及び買掛金	13,246	11,191	2,054
建設仮勘定及び除却仮勘定	365,226	351,648	13,577	未払税金	20,041	13,811	6,229
核燃料	81,566	78,214	3,352	関係会社事業廃止損失引当金	-	1,513	1,513
装荷核燃料	13,134	10,789	2,345	その他の流動負債	64,540	55,147	9,392
加工中等核燃料	68,431	67,425	1,006	特別法上の引当金	9,766	9,736	30
投資その他の資産	116,406	115,897	508	濁水準備引当金	9,766	9,736	30
長期投資	56,098	55,569	528	負債合計	1,244,635	1,240,992	3,642
繰延税金資産	45,754	45,499	254				
その他の投資等	14,706	14,915	208	少 数 株 主 持 分	1,979	1,741	238
貸倒引当金(貸方)	152	87	65				
流 動 資 産	82,110	58,442	23,667	資 本 金	117,641	117,641	-
現金及び預金	15,673	7,135	8,538	資本剰余金	33,993	33,993	-
受取手形及び売掛金	33,613	33,117	495	利益剰余金	196,847	187,378	9,469
たな卸資産	12,655	11,802	853	その他有価証券評価差額金	11,233	9,854	1,378
繰延税金資産	4,578	3,765	812				
その他の流動資産	15,875	2,874	13,000	自 己 株 式	674	439	234
貸倒引当金(貸方)	286	254	32				
繰延資産	34	23	11	資本合計	359,041	348,428	10,613
社債発行差金	34	23	11				
合 計	1,605,656	1,591,162	14,494	合 計	1,605,656	1,591,162	14,494

## 2. 連結損益計算書

(単位:百万円)

費用の部				収益の部			
科目	当第3四半期(A) (平成16年4月1日～ 平成16年12月31日)	前第3四半期(B) (平成15年4月1日～ 平成15年12月31日)	増減 (A)-(B)	科目	当第3四半期(A) (平成16年4月1日～ 平成16年12月31日)	前第3四半期(B) (平成15年4月1日～ 平成15年12月31日)	増減 (A)-(B)
営業費用	284,899	286,802	1,903	営業収益	342,944	330,878	12,065
電気事業営業費用	277,086	279,145	2,059	電気事業営業収益	333,326	322,054	11,272
その他事業営業費用	7,812	7,656	156	その他事業営業収益	9,617	8,824	793
営業利益	(58,044)	(44,076)	(13,968)				
営業外費用	27,791	18,944	8,847	営業外収益	2,563	1,105	1,458
支払利息	24,829	18,100	6,728	受取配当金	398	333	64
その他の営業外費用	2,962	844	2,118	受取利息	4	6	1
				持分法による投資利益	273	131	141
				その他の営業外収益	1,887	634	1,253
経常費用合計	312,691	305,746	6,944	経常収益合計	345,507	331,984	13,523
経常利益	32,816	26,237	6,578				
渴水準備金引当又は取崩し	30	1,140	1,110				
渴水準備金引当	30	1,140	1,110				
税金等調整前四半期純利益	32,786	25,097	7,689				
法人税、住民税及び事業税	13,838	14,498	659				
法人税等調整額	1,845	5,119	3,273				
少数株主持分利益	227	13	213				
四半期純利益	20,566	15,704	4,861				

(注)前第3四半期の数値については、当第3四半期と同様の方法で算定しております。

### 3. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期(A) (平成16年4月1日～ 平成16年12月31日)	前第3四半期(B) (平成15年4月1日～ 平成15年12月31日)	増 減 (A) - (B)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	32,786	25,097	7,689
減価償却費	56,907	63,697	6,789
減損損失	9	-	9
核燃料減損額	2,609	438	2,170
固定資産除却損	1,344	1,767	423
退職給付引当金の増加額	7,750	13,963	6,213
使用済核燃料再処理引当金の増加額	1,525	193	1,331
原子力発電施設解体引当金の増加額	490	-	490
湯水準備引当金の増加額	30	1,140	1,110
関係会社事業廃止損失引当金の減少額	1,513	-	1,513
受取利息及び受取配当金	403	339	63
支払利息	24,829	18,100	6,728
受取手形及び売掛金の増減額(増加: )	495	2,453	2,949
たな卸資産の増加額	853	1,232	379
支払手形及び買掛金の増減額(減少: )	2,181	2,272	4,453
未払事業税及び未払消費税等の減少額	1,167	3,318	2,151
その他	6,958	8,802	1,844
小 計	119,071	110,885	8,185
利息及び配当金の受取額	590	527	63
利息の支払額	25,993	18,610	7,383
法人税等の支払額	7,363	14,746	7,383
営業活動によるキャッシュ・フロー	86,304	78,056	8,248
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	56,924	70,043	13,119
工事費負担金等の収入	505	360	144
固定資産の売却による収入	181	260	78
投融資による支出	1,465	3,323	1,857
投融資の回収による収入	4,252	3,963	289
投資活動によるキャッシュ・フロー	53,450	68,782	15,332
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の発行による収入	50,000	40,000	10,000
社債の償還による支出	65,925	23,393	42,532
長期借入れによる収入	33,550	16,000	17,550
長期借入金の返済による支出	30,466	25,667	4,798
短期借入れによる収入	96,140	114,845	18,705
短期借入金の返済による支出	105,365	114,955	9,590
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	143,000	143,000	-
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	134,000	147,000	13,000
配当金の支払額	11,008	11,014	5
その他	234	82	151
財務活動によるキャッシュ・フロー	24,309	8,267	16,042
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	-	0
現金及び現金同等物の増加額	8,543	1,005	7,538
現金及び現金同等物の期首残高	7,162	6,841	320
現金及び現金同等物の期末残高	15,706	7,847	7,858

(注)前第3四半期の数値については、当第3四半期と同様の方法で算定しております。



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別） 平成17年1月27日

上場会社名 北陸電力株式会社 (コード番号：9505 東証・大証第一部)

(URL <http://www.rikuden.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 新木 富士雄  
責任者役職・氏名 経理部予決算総括チーム統括(課長) 越村 繁 TEL：(076)441-2511

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 法人税等の計上基準 当四半期の税引前当期純利益に見積実効税率を乗じる  
など簡便な方法により算定しております。  
最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	333,918	3.4	54,391	32.7	30,023	23.9	18,964	28.9
16年3月期第3四半期	322,824	-	40,987	-	24,237	-	14,713	-
(参考)16年3月期	440,552		54,586		30,336		17,647	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	86	19	-	-
16年3月期第3四半期	66	84	-	-
(参考)16年3月期	79	75	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
2. 前年四半期の数値については、当四半期と同様の方法で算定しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	1,558,313	349,813	22.4	1,590 49
16年3月期第3四半期	1,541,237	332,388	21.6	1,510 22
(参考)16年3月期	1,532,599	336,916	22.0	1,530 53

(注) 前年四半期の数値については、当四半期と同様の方法で算定しております。

3. 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

平成17年3月期の個別業績予想については、平成17年3月期個別中間財務諸表の概要に記載の予想数値からの変更はありません。

平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	販売電力量	売上高	経常利益	当期純利益
	億 kWh	億円	億円	億円
通 期	265	4,530	370	240

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 108円69銭

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。